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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku domácího násilí

na seniorech v České republice. Má za cíl popsat a analyzovat fenomén

domácího násilí na seniorech, ukázat jeho příčiny, důsledky a pokusit se

navrhnout některá řešení. První kapitola se týká vymezení pojmů senior a stáří.

Druhá kapitola se věnuje domácímu násilí na seniorech, formám, příčinám

a jeho důsledkům pro seniory. Ve třetí kapitole jsou uvedeny možnosti

prevence a řešení domácího násilí na seniorech, zejména legislativní zakotvení,

akční plán a související sociální služby. Čtvrtá kapitola popisuje organizaci

Život 90 a jejímu projektu, který může být jednou z možností řešení domácího

násilí na seniorech. Je předloženo 5 kazuistik, které se týkají domácího násilí

na seniorech. Na základě možností prevence, řešení a kazuistik jsou v poslední

kapitole předloženy návrhy možných řešení domácího násilí.
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Summary

The bachelor thesis is focused on problem of domestic violence on seniors in

the Czech Republic. The aim of thesis is describe and analyze fenomen of

domestic violence on seniors, shows reasons, consequences and try to propose

some solutions. First chapter is concerned with the definition of senior and

ageing. Second chapter deals with domestic violence on seniors, forms, causes

and censequences for seniors. Third chapter shows posibilities of prevention

and solutions of domestic violence for elder people, especially legislation,

action plan and related social services. Fourt chapter describes organization

Život 90 and its project, which could be one of the posibility how resolves the

domestic violence of seniors. It includes 5 case studies, which concerning

domestic violence on seniors. There are presented suggestion for posible

solutions of domestic violence on the basis of prevention options in the last

chapter.
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Úvod

Zvyšující se podíl osob starších 60 let v české populaci přináší řadu

nových otázek a problémů – sociálních, ekonomických, politických, etických

a dalších. Rozdíly mezi generacemi se zvětšují, a spolu s dalšími faktory

přispívají k růstu napětí ve společnosti. Na stáří je často pohlíženo spíše

negativně, staří lidé jsou bráni jako přítěž, i když se stárnutí týká každého

z nás. Závěrečná fáze života člověka by proto neměla být opomíjena a měla by

být brána jakou plnohodnotná část života. Člověk v jakémkoliv věku má svá

práva a svobody, mělo by s ním být zacházeno s respektem, důstojně a s úctou.

Domácí násilí se ve společnosti objevuje čím dál častěji. Z počátku byla

pozornost věnována především dětem a ženám jako nejčastějším obětem

domácího násilí. Teprve později se začalo hovořit také o násilí na mužích. Nyní

se stále ve větší míře stáváme svědky násilí páchaného na seniorech.

Téma „Domácí násilí na seniorech“ jsem si pro svou bakalářskou práci

vybrala proto, že se o tomto problému zatím hovoří málo. Z nejrůznějších

zdrojů se dozvídám o případech, kdy je se seniory zacházeno velmi hrubě.

Cílem mé práce je popsat a analyzovat fenomén domácího násilí

na seniorech, ukázat jeho příčiny a důsledky a pokusit se navrhnout některá

řešení.

V práci nejprve popisuji stáří a stárnutí, všímám si také toho, jaký vliv

má nárůst osob vyššího věku na celkovou situaci ve společnosti.

V druhé kapitole se věnuji domácímu násilí, zvláště domácímu násilí

na seniorech, jeho složkám, formám, důvodům a důsledkům, obětem

i pachatelům.

Třetí kapitola popisuje některé možnosti řešení domácího násilí

na seniorech a prevence tohoto jevu. Patří sem legislativní zakotvení -

především institut vykázání, jsou uvedeny také skutkové podstaty trestných
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činů, které se tohoto problému mohou týkat. Ke zlepšení situace mohou

přispět sociální služby pro seniory ohrožené či postižené domácím násilím,

např. telefonická krizová pomoc, intervenční centra a azylové domy.

Ve čtvrté kapitole se snažím ukázat a zhodnotit některé z forem prevence

a řešení důsledků. Představují organizaci Život 90 a některé její služby,

především službu telefonické krizové pomoci Senior telefon, na kterou

se obracejí senioři, nebo jejich pečující a příbuzní, a to nejen v případech

domácího násilí. Čtvrtá kapitola je také věnována projektu Podpora seniorů

ohrožených a postižených domácím násilím a týráním, který se zaměřuje

převážně na prevenci domácího násilí na seniorech.

Pro ilustraci problematiky předkládám celkem 5 kazuistik - záznamů

rozhovorů z krizové linky Senior telefon, týkajících se domácího násilí a týrání

seniorů.

V závěru práce se pokouším o návrh některých možných opatření v této

oblasti.
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1 Senior a stáří

Za seniora označujeme nejčastěji takového člověka, který je starší 60 let

a výše.
1
Často se pro toto období používá termín postproduktivní věk nebo

třetí věk, podle kterého můžeme identifikovat jedince jako seniora.
2
Člověk

stárne již od narození, tím se započne proces stárnutí a trvá až do smrti. Stáří je

vyvrcholení a konečná fáze života. Dětství, dospívání a dospělost ovlivňují

život člověka ve stáří. Stáří je určitý fenomén ve společnosti a stává se také

jeho odrazem.
3

„Stárnutí je proces charakterizovaný strukturálními a funkčními

změnami organizmu a také poklesem schopností a výkonnosti jedince.“
4

1.1 Stáří a věk

Faktory, které určují seniorské období, mohou být věk, jeho fyzický stav,

ztráta autonomie, duševní nerovnováha, odchod do důchodu a jiné.
5

Stáří můžeme určit prostřednictvím kalendářního věku člověka,

chronologický věk, který se počítá od doby narození jednice. Vývojové etapy

lidského života ve stáří můžeme rozdělit jako období:

a. počátečního stárnutí (60 – 65 let),

b. pokročilé stáří (od 75 let),

c. vrcholné stáří (od 90 let), to můžeme nazývat také dlouhověkostí.
6

1
ONDRÁKOVÁ, J. Vzdělávání seniorů a jeho specifika. Červený Kostelec: Pavel Mervart,

2012. ISBN 978-80-7465-038-3. Str. 11-13.
2
KOZÁKOVÁ, Z., MÜLLER, O. Aktivizační přístupy k osobám seniorského věku. 1.vyd.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006. ISBN 80-244-1552-6. Str. 6 – 8.
3
SAK, P. KOLESÁROVÁ. K. Sociologie stáří a seniorů. Vyd. 1. Praha: Grada, 2012, 225 s.

ISBN 978-80-247-3850-5. Str. 11.
4
HROZENSKÁ, M. DVOŘÁČKOVÁ, D. Sociální péče o seniory. 1. vyd. Praha: Grada, 2013,

191 s. ISBN 978-80-247-4139-0. Str. 12.
5
KOZÁKOVÁ, Z., MÜLLER, O. Aktivizační přístupy k osobám seniorského věku. 1.vyd.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006. ISBN 80-244-1552-6. Str. 6 – 8.
6
HROZENSKÁ, M. DVOŘÁČKOVÁ, D. Sociální péče o seniory. 1. vyd. Praha: Grada, 2013,

191 s. ISBN 978-80-247-4139-0. Str. 12.
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Naopak biologický věk určuje zdatnost a funkčnost našeho organismu,

může být vyšší či nižší. To znamená, že člověk, kterému je například 80 let,

může být velice vitální a jeho biologický věk může být okolo 60 let a naopak.

Někdy se používá pojem funkční věk, ten nemusí být nutně totožný

s věkem biologickým. Představuje skutečný věk člověka v souvislosti

s biologickými, psychologickými a sociálními změnami.
7
Každý věk člověka

může být považován za sociální událost, stejně tak stáří. Sociální stárnutí je

většinou dáno odchodem člověka do starobního důchodu. Očekávání

společnosti vzhledem k věku člověka. V souvislosti se sociálním věkem

člověka se také často používají výše zmíněné pojmy postproduktivní věk a třetí

věk. Psychologický věk je dán individuálními osobnostními rysy a funkčními

změnami v průběhu stárnutí.
8

1.2 Projevy stáří a stárnutí

Je to období velkých změn. Člověk zažívá změny v podstatě ve všech

oblastech života. Projevují se zejména změny biologické. Abychom byli

schopní pochopit problematiku seniorského věku, je třeba brát v úvahu projevy

ve všech složkách člověka a to bio-psycho-socio-spirituální.

Projevy v biologické oblasti

Stáří je období, kdy se u člověka objevuje více než například v předchozí

etapě lidského života menší fyzická síla, obecně se zhoršuje vytrvalost

a výkonnost člověka. Starší člověk je také více náchylný různým onemocněním


[…]


okamžitě. Nejlépe bezplatné poskytování takovýchto služeb.

Účinná legislativa a trestání pachatele takovýchto činů. Kdy je pachatel

opravdu potrestán za své jednání. A dále pomoc pachateli se zvládáním jeho

násilného chování. Je možné, že pachatel po například vykonání trestu odnětí

svobody bude opět používat násilí. Je tedy důležité zaměřit se i na služby

a pomoc pachateli domácího násilí. A snažit se tak o prevenci vzniku trestných

činů.

Projekt podpora a pomoc seniorům ohrožených domácím násilím

a týráním, může být jednou z cest jak tomuto násilí předcházet. Obsahoval

jednak informovanost veřejnosti, snahu o kooperaci zainteresovaných aktéru

v případech pomoci domácího násilí na seniorech a prostupnost návazných

služeb.
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7 Závěr

Cílem práce je popsat a analyzovat fenomén domácího násilí

na seniorech, ukázat jeho příčiny a důsledky a pokusit se navrhnout některá

řešení. Tento cíl byl splněn.

Nejprve se práce zabývá základním pojmům senior, stáří a jeho

zastoupení v české populaci. Poté je popsáno domácího násilí na seniorech

a syndrom EAN, Elder Abuse and Neglect Syndrom, syndrom zanedbávaného

a týraného seniora. Kdo může být pachatelem domácího násilí na seniorech.

Vzhledem ke stanovenému cíli jsou popsány důvody a příčiny takového násilí.

A jaké důsledky pro seniory má takový způsob jednání. V další části jsou

uvedeny možnosti řešení a prevence domácího násilí. Především legislativní

zakotvení domácího násilí v českém právu, jako je institut vykázání. Vybrány

jsou skutkové podstaty trestných činů, které se týkají domácího násilí. Dále pak

sociální služby, které se specializují na pomoc seniorům v oblasti domácího

násilí. Především jsou popsány telefonická krizová linka, intervenční centrum

a azylové domy.

Jako návrh možných řešení je zde předložen Projekt Podpora seniorů

ohrožených a postižených domácím násilím a týráním, který může být jednou

z cest jak situacím násilí předcházet. Konkrétně je zde představena organizace

Život 90, která má za svou cílovou skupinu seniory a provozuje telefonickou

krizovou linku Senior telefon. Snaží se tak pomoci nejen těm seniorům, kteří se

setkali s násilím. Prostřednictvím této organizace probíhal výše zmíněný

projekt. Pro vhled do problematiky násilí na seniorech je předloženo

5 kazuistik, záznamů rozhovorů z linky Senior telefon, ve který se objevilo

téma domácího násilí nebo týrání na osobě seniora.

Mezi další možnosti řešení domácího zmiňuji důraz na prevenci,

informovanost společnosti ohledně domácího násilí, pomoc rodinám, které

pečují o seniory. Jako další možnost řešení uvádím různé zásahy státu, jako
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jsou akční plány, které mohou pomoci nejen předcházet takovému násilí

předejít, účinně jej řešit a zamezit jeho opakováni. Interdisciplinární přístup

institucí, které přicházejí do styku se seniory a s těmi osobami, které mohou

být ohroženi domácím násilím a týráním. Velice podstatné také je, aby se

zvýšilo postavení seniorů ve společnosti. Aby pomoc určená pro seniory byla

pro ně dostupná a účinná.

V současné době se lidé dožívají vyššího věku a tím dochází k nárůstu

počtu seniorů v populaci. Lidé pohlížejí na stáří jako na něco, co se jich netýká,

co je spíše přítěží. Vznikají různé generační neshody a propasti. Všichni však

máme svá práva bez rozdílu. Mimo jiné také právo na důstojný život, ochranu

před ponižujícím a nelidským zacházením. Přesto existují skupiny lidí, kteří

jsou ohroženi špatným zacházením, jsou to právě senioři. Domácí násilí na

seniorech je v poslední době rozšiřujícím se jevem. Ve společnosti se o ní příliš

nehovoří. A právě proto, jsem se na tuto problematiku zaměřila ve své práci.

Tato práce poukazuje na tento fenomén, mnou předložené návrhy mohou

přispět k lepšímu řešení a snižování počtu týraných seniorů.
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Příloha 1 – Adresář kontaktů
130

Adresář kontaktů

 Policie ČR 158

 Městská policie 156

 Záchranná služba 155

 Tísňová linka 112

Intervenční centra

 IC Brno – tel: 739 078 078; www.ic-brno.cz

 IC České Budějovice – tel: 386 323 016; www.dchcb.cz

 IC Havířov – tel: 596 611 239, www.slezskadiakonie.cz

 IC Hradec Králové – tel: 774 591 393; www.charitahk.cz

 IC Kladno – tel: 605 765 883; www.zsi-kladno.cz

 IC Liberec – tel: 482 311 632; www.cipsik.cz

 IC Nymburk – tel: 775 561 847; www.opnymburk.cz

 IC Olomouc – tel: 585 754 736; www.ssp-ol.cz

 IC Ostrava – tel: 597 489 207; www.bkb.cz

 IC Pardubice – tel: 466 260 528; www.skp-centrum.cz

 IC Plzeň – tel: 777 167 004; www.dchp.cz/intervenční-centrum

 IC Praha – tel: 281 911 883; www.intervencnicentrum.cz

 IC Sokolov – tel: 359 807 001; www.pomocvnouziops.cz

 IC Ústí nad Labem – tel: 475 511 811; www.spirala-ul.cz

 IC Vysočina – tel: 567 215 532; www.psychocentrum.cz

 IC Zlín – tel: 577 018 265; www.centrum-poradenství.cz

Krizové linky zaměřené na seniory a domácí násilí:

 Senior telefon 800 157 157

 Linka seniorů 800 200 007

 Bílý kruh bezpečí 116 006

 Dona linka 251 511 313

 SOS linka ROSA 241 432 466; 602 246 102
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