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Ornella Musilová si téma své bakalářské práce vybrala na základě praxe dobrovolníka

v organizaci Život 90, kde se s fenoménem domácího násilí na seniorech setkávala. Považuje

tento jev za závažný a jako cíl práce si proto stanovila ho popsat, analyzovat, ukázat jeho příčiny

i možná řešení.

Práce má logickou strukturu, stručně charakterizuje problémům stáří a stárnutí, představuje

problém domácího násilí na seniorech, jeho formy a příčiny i důsledky pro oběti.

Pokud jde o možné řešení, autorka uvádí přehled legislativy a sociálních služeb. Zvlášť se

věnuje organizaci Život 90 a jejímu projektu Podpora seniorů ohrožených a postižených

domácím násilím a týráním.

Ze zkušeností provozu telefonické krizové linky, která funguje v rámci tohoto projektu,

v tabulkách i grafech a 5 výstižných kazuistikách autorka předkládá konkrétní informace a

názorně ilustruje zpracovávané téma.

V práci autorka vychází z řady relevantních odborných zdrojů, které jsou správně citovány.

Práce dává zasvěcený přehled zvoleného tématu a může sloužit ke zvýšení informovanosti a tak

i k posílení prevence.

Snad jen v rámci shrnutí kazuistik, hodnocení projektu i v celkovém závěru by autorka mohla

být odvážnější v navrhování možných opatření.

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti.

Ornella Musilová v předložené práci prokázala dobré znalosti a orientaci v tématu i schopnost

jejich vhodné interpretace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíly mezi tabulkou a grafem č. 2 na str. 49 a tabulkou a grafem č. 3 na str.

50.

2. Domácí násilí na seniorech se týká několika rezortů. Ukažte oblasti možné a žádoucí

spolupráce.

V Praze, dne 16. 5. 2016. Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
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